«Кöрткерöс» муниципальнöй районса
Администрация
	[image: корткерос - копия]
	Администрация муниципального района «Корткеросский»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2024                                                                                                        № 612

с.Корткерос, Корткеросский р-н,
Республика Коми

Об утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном в муниципальном районе «Корткеросский»

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях создания благоприятного инвестиционного климата, оптимизации работы с инвесторами, организации взаимодействия при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района «Корткеросский», администрация муниципального района «Корткеросский» постановляет:

1. Утвердить положение об инвестиционном уполномоченном в муниципальном районе «Корткеросский» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Назначить инвестиционным уполномоченным в муниципальном районе «Корткеросский» заместителя руководителя администрации муниципального района «Корткеросский» Андрееву Елену Николаевну.
3. Определить ответственным структурным подразделением администрации муниципального района «Корткеросский» за работу по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального района «Корткеросский» и привлечение новых инвесторов – отдел экономической политики администрации муниципального района «Корткеросский».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Корткеросский».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района «Корткеросский»-
руководитель администрации                                                                                 К.Сажин
Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
«Корткеросский»
27.04.2024 № 612

Положение
 об инвестиционном уполномоченном в муниципальном районе «Корткеросский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и права инвестиционного уполномоченного в муниципальном районе «Корткеросский» (далее - инвестиционный уполномоченный).
Инвестиционный уполномоченный – должностное лицо администрации муниципального района «Корткеросский» в соответствии с действующим законодательством наделенное официальными полномочиями по привлечению инвестиций в экономику муниципального района «Корткеросский» и сопровождению планируемых к реализации и реализуемых инвестиционных проектов.
1.2. Инвестиционным уполномоченным является должностное лицо, занимающее должность не ниже заместителя руководителя администрации муниципального района «Корткеросский» и назначается Главой муниципального района «Корткеросский» - руководителем администрации.
1.3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах:
- законности;
- сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности;
- соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности.
1.4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет деятельность в пределах полномочий, установленных настоящим Положением, и исходя из задач и функций.

2. Основные цели, задачи и полномочия инвестиционного
уполномоченного

2.1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются:
- формирование благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального района «Корткеросский»;
- содействие в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района «Корткеросский»;
- формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Корткеросский».
2.2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:
- снижение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов;
- участие в инвестиционной деятельности с целью разрешения возникающих проблем и противоречий;
- оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов, связанных с реализацией инвестиционных проектов;
- анализ действующего законодательства и правоприменительной практики на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для реализации в муниципальном районе «Корткеросский» инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его совершенствованию;
- выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе реализации инвестиционных проектов.
2.3. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся:
- взаимодействие с Министерством экономического развития, промышленности и транспорта Республики Коми, организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства Республики Коми, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Республике Коми по реализации инвестиционных проектов;
- участие в комплексном сопровождении инвестиционных проектов;
- участие в рассмотрении обращений инвесторов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;
- организация оказания информационно-консультационной, методической и организационной помощи инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, в рамках полномочий;
- осуществление взаимодействия с иными органами исполнительной власти Республики Коми, органами местного самоуправления муниципальных образований муниципального района «Корткеросский» (при необходимости).

3. Права инвестиционного уполномоченного

3.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный вправе:
- запрашивать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления муниципальных образований муниципального района «Корткеросский», субъектов естественных монополий, других хозяйствующих субъектов необходимую информацию по вопросам осуществления инвестиционной деятельности в подведомственной сфере управления;
- рассматривать обращения инвесторов, поступившие в администрацию муниципального района «Корткеросский»;
- привлекать при необходимости в установленном порядке сотрудников администрации муниципального района «Корткеросский» для проработки отдельных вопросов, возникающих при реализации инвестиционных проектов;
- запрашивать у инвесторов информацию, необходимую для выполнения возложенных на него задач в рамках инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Корткеросский»;
[bookmark: _GoBack]- проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи.
image1.jpeg